
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 학교회계 제3회 추가경정예산 확정

내    용 :

2021.12.17

2021학년도 학교회계 제3회 추가경정예산을 확정하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 564,844 542,646 4.122,198

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 13,305 8.648,720

기본적 교육활동 -7,152 12.369,703

선택적 교육활동 8,391 17.699,273

인적자원 운용 -4,090 0.52,519

학교 일반운영 10,676 32.7184,735

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 1,068 28.3159,894

합계 22,198 564,844

기타수입 전년도이월금 0 2.111,688

이전수입 기타이전수입 -52 2.011,382

이전수입 지방교육자치단체이전수입 29,360 92.9524,876

자체수입 학부모부담수입 -7,189 2.614,484

자체수입 행정활동수입 79 0.42,414

합계 22,198 564,844
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 학교회계 제3회 추가경정예산 확정

내    용 :

2021.12.17

2021학년도 학교회계 제3회 추가경정예산을 확정하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 이홍욱

교직원연수 1,340 1,600 -260 400 400 0

교직원복지 550 4,380 -3,830 0 0 0

교직원대체인

건비
629 629 0 629 629 0

학교급식운영 83,094 82,500 594 73,914 73,848 66

[국고]학생및교직원

보건안전관리 12,406 14,400 -1,994 8,800 8,800 0

[국고]학교환

경위생관리
9,670 9,657 13 6,930 6,917 13

학생복지운영 54,724 52,269 2,455 50,470 47,666 2,804

교과활동지원 17,225 15,710 1,515 10,465 9,250 1,215

과학 교과활동 2,860 2,860 0 0 0 0

체육 교과활동 169 500 -331 0 0 0

외국어 교과활

동
730 730 0 0 0 0

특수교육교과

활동
2,600 2,600 0 0 0 0

유치원 교과활

동
18,385 17,275 1,110 5,760 5,760 0

자율활동 21,742 22,142 -400 16,300 16,300 0

현장체험학습

활동
4,962 6,808 -1,846 1,482 1,482 0

동아리활동 900 8,100 -7,200 0 7,200 -7,200

진로활동 130 130 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 학교회계 제3회 추가경정예산 확정

내    용 :

2021.12.17

2021학년도 학교회계 제3회 추가경정예산을 확정하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
이홍욱

방과후학교운

영
2,250 2,250 0 0 0 0

돌봄교실운영 42,009 32,709 9,300 42,009 32,709 9,300

유치원방과후

과정운영
44,249 45,963 -1,714 37,106 37,820 -714

독서활동운영 10,765 9,960 805 6,240 3,240 3,000

교무학사운영 5,100 4,600 500 0 0 0

연구학교운영 10,760 10,760 0 10,760 10,760 0

방송실운영 0 500 -500 0 0 0

정보화실운영 8,355 8,150 205 2,635 0 2,635

교육환경개선 23,937 10,100 13,837 14,000 10,000 4,000

학교폭력예방 568 1,305 -737 0 0 0

학교시설장비

유지
131,464 120,113 11,351 61,992 54,992 7,000

학교운영위원

회운영
1,180 1,180 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 29,945 30,510 -565 0 0 0

병설유치원기

본운영
21,146 21,256 -110 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 214,952 214,873 79

소계 564,844 542,646 22,198 564,844 542,646 22,198
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 학교회계 제3회 추가경정예산 확정

내    용 :

2021.12.17

2021학년도 학교회계 제3회 추가경정예산을 확정하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 564,844 542,646 22,198 564,844 542,646 22,198
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 536,258 506,950 29,308

1.지방교육자치단체이전수입 524,876 495,516 29,360

1.교육비특별회계전입금수입 524,876 495,516 29,360

1.교육비특별회계전입금 524,876 495,516 29,360

1.학교운영비전입금 200,850 200,850 0

2.목적사업비전입금 262,232 237,172 25,060 통학버스운영비 : 2,804,000원 * 1교 = 2,804,000

유치원방과후시간제기간제인건비 : -2,191,000

원 * 1교 =
-2,191,000

(성립전_3추)마실교육과정운영비 : 1,215,000

원 * 1교 =
1,215,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 36,000원

 * 1교 =
36,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 71,000원

 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)방역활동동우미인건비(3차) : 

13,000원 * 1교 =
13,000

(성립전_3추)도서관장서확충비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,477,000원 * 1교 =
1,477,000

(성립전_3추)상담실환경개선지원비(2차) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

2,635,000원 * 1교 =
2,635,000

(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)교육시설안전인증비 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

3.급식비지원금 30,342 30,342 0

4.돌봄활동운영비지원금 20,610 16,310 4,300
(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 4,300,000원 * 

1교 =
4,300,000

5.현장체험학습비지원금 1,482 1,482 0

6.누리과정비지원금 9,360 9,360 0

2.기타이전수입 11,382 11,434 -52

1.학교회계간이전수입 11,382 11,434 -52

1.다른학교회계전입금 11,382 11,434 -52

1.다른학교회계전입금 11,382 11,434 -52 중학생급식비보전금 : -52,000원*1식= -52,000

2.자체수입 16,898 24,008 -7,110

1.학부모부담수입 14,484 21,673 -7,189

1.수익자부담수입 14,484 21,673 -7,189
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,484 14,473 11

1.급식비 13,165 13,165 0

2.우유급식비 1,319 1,308 11 교직원우유급식비 : 11,000원*1식= 11,000

2.청소년단체활동비 0 7,200 -7,200

1.청소년단체활동비 0 7,200 -7,200 아람단활동비 : -120,000원*3회*20명= -7,200,000

2.행정활동수입 2,414 2,335 79

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,214 2,135 79

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 1,314 1,235 79

1.기타행정활동수입 1,314 1,235 79 감사지적회수금 : 78,900원*1식= 79,000

3.기타수입 11,688 11,688 0

1.전년도이월금 11,688 11,688 0

1.순세계잉여금 11,688 11,688 0

1.순세계잉여금 11,688 11,688 0

1.순세계잉여금 11,688 11,688 0

세입합계 564,844 542,646 22,198
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,519 6,609 -4,090

1.기타 교직원보수 629 629 0

1.교직원대체인건비 629 629 0

1.[초]기간제교원인건비 629 629 0

1.기간제교원인건비 629 629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,890 5,980 -4,090

1.교직원연수 1,340 1,600 -260

1.[초]자율연수 1,340 1,600 -260

1.일반수용비 1,040 1,300 -260 교원자율연수경비 : -130,000원*2명*1회= -260,000

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.교직원복지 550 4,380 -3,830

1.[초]교직원문화행사 250 4,080 -3,830

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 차량임차료 : -700,000원*2일= -1,400,000

2.여비 0 1,980 -1,980 관내외출장여비 : -110,000원*18명*1회= -1,980,000

3.교육운영비 50 500 -450 행사운영비 : -18,000원*25명*1회= -450,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]직원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 159,894 158,826 1,068

1.급식 관리 83,094 82,500 594

1.학교급식운영 83,094 82,500 594

1.[초]급식재료구입비 51,800 51,800 0

1.급식용식재료비 51,800 51,800 0

2.[초]우유급식비 1,308 1,308 0

1.우유대금 1,308 1,308 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 11,520 11,033 487

1.일반수용비 6,913 6,913 0 소모품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

급식기구구입및수리비(보전금) : -800,000

원*1회=
-800,000

2.연료비 4,048 4,100 -52 가스비(보전금) : -52,000원*1회= -52,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.비품구입비 539 0 539 공기청정기구입비 : 539,000원*1대= 539,000

4.[초]급식기구확충비 11,321 11,321 0

1.비품구입비 11,321 11,321 0

5.[초]대체인건비 1,326 1,219 107

1.기간제직원인건비 1,326 1,219 107
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 70,430원*1명=
71,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 35,210원*1명=
36,000

6.[초]친환경농산물구입비 3,369 3,369 0

1.급식용식재료비 3,369 3,369 0

7.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 872 872 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 225 225 0

4.비품구입비 853 853 0

2.보건관리 22,076 24,057 -1,981

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,406 14,400 -1,994

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 438 438 0

1.학생복지비 438 438 0

3.[초]보건실운영 3,068 5,062 -1,994

1.일반수용비 306 800 -494 심폐소생술교육 : -19,760원*25명*1회 = -494,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,562 3,762 -1,200
방역소독및물품구입비 : -80,000원*5종*3

회=
-1,200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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4.비품구입비 0 300 -300
방역관련비품구입비 : -150,000원*2개*1회

=
-300,000

4.[초]코로나바이러스 방역 5,100 5,100 0

1.일반수용비 3,430 3,430 0

2.비품구입비 1,670 1,670 0

5.[국고][초]흡연예방사업비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[유]코로나바이러스 방역(유) 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0

2.비품구입비 1,670 1,670 0

2.[국고]학교환경위생관리 9,670 9,657 13

1.[초]먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]코로나방역활동자원봉사비(목) 5,181 5,181 0

1.기간제직원인건비 4,724 4,724 0

2.기간제직원법정부담금 457 457 0

4.[국고][초](국고)코로나방역활동자원봉사비(목)1,749 1,736 13

1.기간제직원인건비 1,582 1,582 0

2.기간제직원법정부담금 167 154 13
(성립전_3추)4대보험기관부담금(국고) : 

13,000원*1명=
13,000

3.학생복지 54,724 52,269 2,455

1.학생복지운영 54,724 52,269 2,455

1.[초]졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]학생교과서구입 3,114 3,463 -349

1.교육운영비 3,114 3,463 -349 학생교과서 구입 : -13,978원*25명*1회= -349,000

3.[초]통학차량(임차)운영 51,260 48,456 2,804

1.무기계약직원인건비 18,401 18,401 0
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2.일반수용비 25,958 21,334 4,624 통학버스 운영비 : 4,624,000원*1식= 4,624,000

3.연료비 5,100 6,920 -1,820 톻학버스 유류비 : -1,820,000원*1식= -1,820,000

4.무기계약직원법정부담금 1,801 1,801 0

3.기본적 교육활동 69,703 76,855 -7,152

1.교과 활동 41,969 39,675 2,294

1.교과활동지원 17,225 15,710 1,515

1.[초]학습준비물구입 2,460 2,460 0

1.학습준비물 2,460 2,460 0

2.[초]보결수업관리 1,100 800 300

1.운영수당 1,100 800 300 보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

3.[초]기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 128 128 0

4.[초]마실교육과정운영 3,265 2,050 1,215

1.교육운영비 3,265 2,050 1,215
(성립전_3추)마실교육과정운영비(4학년) :

 64,000원*5명*2회=
640,000

(성립전_3추)마실교육과정운영비(전학년)

 : 25,000원*23명*1회=
575,000

5.[초]맞춤형학습지원비 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,072 7,072 0

2.교육운영비 128 128 0

2.과학 교과활동 2,860 2,860 0

1.[초]교과운영 2,460 2,460 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.체육 교과활동 169 500 -331

1.[초]학습준비물지원 169 500 -331

이홍욱 2021년 12월 17일 15시 21분 59초 10 전라북도교육청 영전초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 169 500 -331 학습준비물구입비 : -331,000*1식= -331,000

4.외국어 교과활동 730 730 0

1.[초]교과운영 730 730 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습준비물 100 100 0

4.비품구입비 170 170 0

5.특수교육교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.유치원 교과활동 18,385 17,275 1,110

1.[유]교과운영 12,025 10,915 1,110

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 400 -200 부모교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.급식용식재료비 800 800 0

4.교육운영비 7,187 6,557 630 유아활동복구입비 : -170,000원*1회= -170,000

행사운영비 : 400,000원*2회= 800,000

5.학생복지비 358 358 0

6.비품구입비 1,800 2,000 -200 유아용책상외1종 : -200,000원*1회= -200,000

7.도서구입비 1,380 500 880 유아용도서구입비 : 440,000원*2종= 880,000

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]누리과정교육비 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.창의적 체험활동 27,734 37,180 -9,446

1.자율활동 21,742 22,142 -400

1.[초]학생회활동지원 10,092 10,092 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0
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2.교육운영비 1,592 1,592 0

2.[초]학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

3.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]다문화체험 200 600 -400

1.운영수당 200 300 -100
다꿈이해교육강사비 : -100,000원*1명*1회

=
-100,000

2.교육운영비 0 300 -300 다꿈이해교육운영비 : -5,000원*20명*3회= -300,000

6.[초]다문화자녀교육지원비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 3,168 3,168 0

7.[유]다문화자녀교육비(유) 3,000 3,000 0

1.운영수당 448 448 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 2,552 2,552 0

8.[초]학교스포츠클럽운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 4,962 6,808 -1,846

1.[초]현장학습 4,962 6,808 -1,846

1.일반수용비 0 0 0

2.연료비 525 756 -231 차량주유비 : -231,000*1회= -231,000

3.교육운영비 4,437 6,052 -1,615 체험학습비 : -1,615,000원*1식= -1,615,000

3.동아리활동 900 8,100 -7,200

1.[초]청소년단체활동 900 8,100 -7,200

1.학생복지비 900 8,100 -7,200
아람단활동비(교외) : -120,000원*20명*3

회=
-7,200,000

4.진로활동 130 130 0
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1.[초]자기이해활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

4.선택적 교육활동 99,273 90,882 8,391

1.방과후학교 운영 88,508 80,922 7,586

1.방과후학교운영 2,250 2,250 0

1.[초]교과프로그램 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.돌봄교실운영 42,009 32,709 9,300

1.[초]돌봄교실운영 25,610 16,310 9,300

1.교육운영비 19,250 16,310 2,940 위탁운영비 : -1,560,000원*1식= -1,560,000

(성립전_3추)재료구입비 : 43,000원*10종

*10회=
4,300,000

재료구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 1,360 0 1,360 방학중식비 : 8,000원*17명*10일= 1,360,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)전기기기및집기구입비 : 

1,000,000원*5개*1회=
5,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,399 16,399 0

1.무기계약직원인건비 14,510 14,510 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,339 1,339 0

3.유치원방과후과정운영 44,249 45,963 -1,714

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,560 34,274 -714

1.기간제교원인건비 31,010 31,724 -714 기본급 : -2,191,000원*1회= -2,191,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,476,830원*1명= 1,477,000

2.기간제교원법정부담금 2,550 2,550 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,689 11,689 -1,000

1.무기계약직원인건비 285 285 0

2.운영수당 7,676 7,676 0

3.여비 230 230 0

4.교육운영비 2,498 3,498 -1,000 방과후운영급간식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2.독서활동 10,765 9,960 805

1.독서활동운영 10,765 9,960 805

1.[초]도서구입 3,225 5,420 -2,195

1.교육운영비 920 920 0

2.도서구입비 2,305 4,500 -2,195 도서구입비 : -2,195,000원*1식= -2,195,000

2.[초]도서관운영 5,220 2,220 3,000

1.운영수당 516 600 -84 독서교육강사비 : -84,000원*1명= -84,000

2.교육운영비 820 820 0

3.비품구입비 884 800 84 도서실비품구입비 : 84,000원*1명= 84,000

4.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)도서실자료구입비(목) : 

15,000원*200권*1회=
3,000,000

3.[초]학교도서관운영지원(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 550 450 100 문구용품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 1,400 1,500 -100 자원봉사활동교통비 : -10,000원*10회= -100,000

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[유]도서구입(유) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

5.교육활동 지원 48,720 35,415 13,305

1.교무업무 운영 5,100 4,600 500

1.교무학사운영 5,100 4,600 500

1.[초]교무학사운영 1,060 560 500

1.일반수용비 700 200 500 사무용품구입비 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.교육운영비 360 360 0

2.[초]교육활동홍보 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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4.[초]교육과정평가 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 568 1,305 -737

1.학교폭력예방 568 1,305 -737

1.[초]안전한학교환경구축 0 800 -800

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 0 300 -300 행사용품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]안심알리미서비스 568 505 63

1.일반수용비 568 505 63 문자서비스 등 : 63,000원*1월= 63,000

3.연구학교 운영 10,760 10,760 0

1.연구학교운영 10,760 10,760 0

1.[초]어울림학교운영 10,760 10,760 0

1.일반수용비 3,843 4,841 -998 기초학력지원 : 11,000원*1식= 11,000

마을연계프로그램지원 : 37,000원*1식= 37,000

영전가족나들이마당 : -500,000원*1회= -500,000

텃밭재료구입비 : -9,000원*1식= -9,000

학부모연수운영비 : -537,000원*1회= -537,000

2.교육운영비 3,003 3,059 -56 1학년 교육과정운영비 : -6,000원*1식= -6,000

2학년 교육과정운영비 : -2,000원*1식= -2,000

3학년 교육과정운영비 : -8,000원*1식= -8,000

4학년 교육과정운영비 : -40,000원*1식= -40,000

3.학생복지비 1,854 1,800 54 다모임운영비 : 54,000원*1식= 54,000

4.목적사업업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 1,360 360 1,000
어울림자전거타기자전거구입비 : 200,000

원*5대=
1,000,000

4.학습지원실 운영 8,355 8,650 -295

1.방송실운영 0 500 -500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송장비수리비 : -250,000원*2회= -500,000

2.정보화실운영 8,355 8,150 205

1.[초]학교정보화지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]정보화업무 운영 2,220 4,650 -2,430

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.비품구입비 400 2,830 -2,430 컴퓨터구입비 : -1,100,000원*2대= -2,200,000

프린터구입비 : -230,000원*1대*1회= -230,000

3.[유]온라인교육인프라구축(목) 2,635 0 2,635

1.일반수용비 2,635 0 2,635
(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

2,635,000원*1교=
2,635,000

5.교육여건 개선 23,937 10,100 13,837

1.교육환경개선 23,937 10,100 13,837

1.[초]교실환경개선 23,937 10,100 13,837

1.일반수용비 9,468 8,731 737
(성립전_3추)소모품구입비 : 50,000원*6종

*1회=
300,000

소모품구입비 : -74,000원*2종*1회= -148,000

(성립전_3추)운영물품구입비 : 250,000원

*4종*1회=
1,000,000

운영물품구입비 : -41,500원*5종*2회= -415,000

2.비품구입비 14,469 1,369 13,100
상담실운영물품구입비 : 1,050,000원*1대

*1회=
1,050,000

(성립전_3추)상담실운영물품구입비 : 

675,000원*4종*1회=
2,700,000

공기청정기구입비 : 850,000원*11대= 9,350,000

6.학교 일반운영 184,735 174,059 10,676

1.학교기관 운영 51,091 51,766 -675

1.부서기본운영 29,945 30,510 -565

1.[초]교장실운영 8,000 8,500 -500

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,350 1,850 -500 관내외출장여비 : -25,000원*20회*1명= -500,000

3.일반업무추진비 3,450 3,450 0 교직원경조사비 : -50,000원*5회= -250,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원격려 : 50,000원*5회= 250,000

교직원간담회 : 251,000원*1회= 251,000

학부모급식비지원(학교행사) : -251,000원

*1회=
-251,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,745 15,810 -65

1.일반수용비 5,800 5,700 100 행정직원 연수경비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.교직원복지비 460 560 -100 특근매식비 : -50,000원*2명= -100,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 5,635 5,700 -65 청소비품구입비 : -65,000원*1식= -65,000

3.[초]교무부운영 6,200 6,200 0

1.여비 5,300 5,300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 21,146 21,256 -110

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,840 4,840 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 1,140 1,140 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,486 8,316 -830

1.일반수용비 6,346 7,176 -830 소규모수선비 : -500,000원*1회= -500,000

전기안전관리용역비 : -110,000원*3월= -330,000

2.연료비 1,140 1,140 0

3.[유]유치원운영 8,820 8,100 720

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.연료비 3 183 -180 차량주유비 : -180,000원*1회 = -180,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 3,167 2,267 900 싱크대 등 구입비 : 450,000원*2종= 900,000

2.시설 장비 유지 131,464 120,113 11,351

1.학교시설장비유지 131,464 120,113 11,351

1.[초]공공요금및제세공과금 19,516 21,016 -1,500

1.전기요금 12,000 13,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

2.상하수도료 2,000 2,500 -500 상하수도요금 : -250,000원*2월= -500,000

3.기타공공요금 5,516 5,516 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 7,745 8,565 -820

1.일반수용비 7,745 8,565 -820 저수조청소용역비 : -110,000원*2월= -220,000

법정소독비 : -120,000원*5회= -600,000

4.[초]시설일반관리 61,532 47,861 13,671

1.무기계약직원인건비 4,500 4,000 500 시설관리원인건비 : 500,000원*1명= 500,000

2.기간제직원인건비 540 540 0

3.일반수용비 42,292 29,121 13,171 소규모수선비 : 6,171,000원*1식= 6,171,000

(성립전_3추)교육시설안전인증 수수료 및 

용역비 : 7,000,000원*1식=
7,000,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 13,000 13,000 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

7.[초]시설관리원인건비 20,405 20,405 0

1.무기계약직원인건비 19,166 19,166 0

2.무기계약직원법정부담금 1,239 1,239 0

8.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 18,250 17,450 800 월급여 : 800,000원*1명= 800,000
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연차수당 : -600,000원*1명= -600,000

명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 896 1,696 -800 4대보험기관부담금 : -800,000원*1명= -800,000

3.학교운영 협력 2,180 2,180 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 380 380 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 564,844 542,646 22,198
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